
 

Direzione: Corso Tukory, n. 129 – 90134 Palermo 
dipartimento.bind@unipa.it; dipartimento.bind@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it/dipartimenti/bind 

Dipartimento di Biomedicina 
Neuroscienze e Diagnostica avanzata 
 
Il Direttore: Prof. Giuseppe Ferraro 

BANDO PER LA ELEZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 DI  BIOMEDICINA, NEUROSCIENZE E DIAGNOSTICA AVANZATA (Bi.N.D.) 

TRIENNIO ACCADEMICO 2024-2027 
 

IL DECANO 
 

VISTA  la legge n. 240 del 30.12.2010 e s.m.i; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo emanato con D.R. n. 2589 del 

03/06/2022; 

VISTO  il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D. R. n. 3423 del 31/10/2013; 

VISTO  il Regolamento per le Elezioni emanato con D.R. 4587 del 16/12/2019; 

VISTO  il Regolamento del Dipartimento di Biomedicina, Neuroscienze e Diagnostica avanzata 

(Bi.N.D.) emanato con D.R. 2145 del 16/07/2020; 

VISTA la nota rettorale prot.n. 65239 del 18.04.2024, avente a oggetto “Elezione Direttori 

Dipartimento e rappresentanti in Senato Accademico – triennio 2024/2027 – indicazioni 

operative”; 

CONSIDERATA  la necessità di procedere alla elezione Direttore del Dipartimento di Biomedicina, 

Neuroscienze e Diagnostica avanzata (Bi.N.D.) per il triennio 2024-2027; 

CONSIDERATO opportuno provvedere con elezioni telematiche da remoto, per favorire l’esercizio del 

diritto di voto e assicurare la più ampia partecipazione al procedimento elettorale in 

condizioni di sicurezza;  

PRESO ATTO  che l’Ateneo ha acquisito licenza per l’utilizzo del software della piattaforma “ELIGO”, 

sviluppata dall’Azienda ID Technology, che in cloud garantisce misure idonee a garantire 

la riservatezza e la segretezza dei dati e lo svolgimento del procedimento elettorale; 

CONSIDERATO che la piattaforma “ELIGO” è utilizzata per i procedimenti elettorali di Ateneo con esiti 

positivi; 

 
DISPONE 

 
L’emanazione del presente bando per l’elezione del Direttore del Dipartimento di Biomedicina, 
Neuroscienze e Diagnostica Avanzata (Bi.N.D.) per il triennio 2024-2027. 
 

Art. 1 - Indizione 
 
Sono indette per il giorno venerdì 13 settembre 2024, le elezioni del Direttore del Dipartimento di 
Biomedicina, Neuroscienze e Diagnostica Avanzata (Bi.N.D.) per il triennio 2024-2027. 
Le operazioni di voto avranno inizio alle ore 9:00 e si concluderanno alle ore 13:00. 
Qualora non venga raggiunto il quorum prescritto per la prima votazione, la seconda votazione avrà luogo il 
giorno venerdì 20 settembre 2024 dalle ore 9.00 alle ore 13.00.  
L'eventuale terza votazione avrà luogo il giorno martedì 24 settembre 2024 dalle ore 9.00 alle ore 13.00. 
Nella prima e nella seconda votazione è richiesta la maggioranza degli aventi diritto (50% + 1), mentre nella 
successiva è richiesta la maggioranza relativa (50% +1 dei votanti). 

mailto:dipartimento.bind@unipa.it
http://www.unipa.it/dipartimenti/bind


 

Direzione: Corso Tukory, n. 129 – 90134 Palermo 
dipartimento.bind@unipa.it; dipartimento.bind@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it/dipartimenti/bind 

Dipartimento di Biomedicina 
Neuroscienze e Diagnostica avanzata 
 
Il Direttore: Prof. Giuseppe Ferraro 

Tutte le votazioni avverranno in modalità telematica tramite l’utilizzo della piattaforma "ELIGO". 
 

Art. 2 – Elettorato passivo e attivo 
 
L’elettorato passivo spetta ai professori di prima fascia con regime d’impegno a tempo pieno da almeno 
un anno ed esteso ai professori di seconda fascia, con regime d’impegno a tempo pieno da almeno un anno 
(previa presentazione delle candidature), in caso di indisponibilità dei professori di I fascia. 
Non godono dell’elettorato passivo i docenti che non possono assicurare un numero di anni di servizio pari 
alla durata del mandato o che non posseggono i requisiti necessari ai sensi delle norme che regolano le 
condizioni di incompatibilità previste dallo Statuto di Ateneo, dal Regolamento Generale di Ateneo e dal 
Codice Etico di Ateneo. 
L’elettorato attivo spetta a tutti coloro che compongono il Consiglio del Dipartimento Bi.N.D. in carica al 
primo giorno di votazione. 
Ai sensi dell’art. 5 c. 6 del regolamento per le elezioni “sono esclusi dall’elettorato attivo e passivo coloro 
che si trovino in aspettativa con sospensione del rapporto di servizio in applicazione di norme vigenti” e 
dell’art. 5 c. 7 del regolamento per le elezioni “il personale sospeso dal servizio, a seguito di procedimento 
penale o disciplinare o che si trovi sospeso cautelativamente in attesa di procedimento penale o disciplinare, 
non può esercitare l'elettorato attivo e passivo”. 
Non sono eleggibili i componenti della Commissione elettorale. 
 
Ogni elettore può esprimere una sola preferenza 
 

Art. 3 – Commissione Elettorale 
 
La Commissione Elettorale è così composta: 
 

Prof.ssa Marianna Lauricella     (Presidente)   
Prof.ssa Francesca Rappa    (Componente)   
Prof.ssa Danila Di Majo    (Componente)   
Sig.ra Simona Foresta    (Componente)   
Dott.ssa Maria Ferrante    (Segretario)   
Prof.ssa Anna Ajello   
Sig. Giuseppe Lugaro    

(Supplente)   
(Supplente)   
  

 
 
La Commissione elettorale svolgerà anche funzioni di Seggio Elettorale  
 
È fatta salva la facoltà del Presidente del seggio di disporre la chiusura anticipata del seggio, qualora tutto 
l’elettorato attivo abbia esercitato il diritto di voto. 
 

Art. 4 – Convocazione del Corpo Elettorale 
 
Il Corpo elettorale per la presentazione delle candidature è convocato per lunedì 09 settembre 2024, dalle 
ore 11.00 alle ore 12.00, presso l’Aula “Zagami” sita al piano terra del plesso di Fisiologia Umana del 
Dipartimento di Biomedicina, Neuroscienze e Diagnostica avanzata (Bi.N.D.) in Corso Tukory, 129 – 
Palermo. 
Le candidature alla carica elettiva di Direttore devono essere avanzate personalmente nel corso della 
riunione del relativo corpo elettorale o presentate per iscritto, anche via mail, alla mail del dipartimento 
(dipartimento.bind@unipa.it), entro le 24 ore antecedenti lo svolgimento della riunione del Corpo elettorale. 
All’atto della candidatura ciascun candidato dovrà presentare: 

- Curriculum vitae datato e firmato; 

mailto:dipartimento.bind@unipa.it
http://www.unipa.it/dipartimenti/bind


 

Direzione: Corso Tukory, n. 129 – 90134 Palermo 
dipartimento.bind@unipa.it; dipartimento.bind@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it/dipartimenti/bind 

Dipartimento di Biomedicina 
Neuroscienze e Diagnostica avanzata 
 
Il Direttore: Prof. Giuseppe Ferraro 

- Programma datato e firmato; 
- Copia del documento di identità in corso di validità. 

Candidature e curricula saranno pubblicati sul sito web del Dipartimento. Ogni candidato, con la 
formalizzazione della propria candidatura, accetta implicitamente la diffusione dei dati forniti. 
 

Art.5 - Votazione  
 

Le votazioni avranno luogo con modalità telematica tramite l’utilizzo della piattaforma "ELIGO" al link 
https://unipalermo.evoting.it/login.aspx?id=aiVCiTI30FE%253d 
L’elettore potrà accedere alla piattaforma di voto tramite dispositivo connesso a Internet (personal computer, 
tablet, smartphone) utilizzando le credenziali personali segrete, ed esprimere telematicamente, una volta 
aperta la sessione di votazione, il proprio voto.  
L’elettore, sotto la propria responsabilità, assicura che l’accesso alla piattaforma informatica e l’esercizio 
del diritto di voto abbiano luogo in condizioni di assoluta segretezza e riservatezza. 
 

Art. 6 – Risultati delle votazioni e proclamazioni degli eletti 
 
Le operazioni di scrutinio avranno inizio in seduta pubblica alla chiusura delle operazioni di voto e 
proseguiranno ininterrottamente sino alla loro conclusione. 
La Commissione elettorale, terminato lo scrutinio, redige il verbale delle operazioni elettorali.  
 
Il Presidente della Commissione elettorale comunicherà il risultato delle elezioni al Rettore che provvederà 
con proprio decreto alla nomina dell'eletto. 
 

Art. 7 – Trattamento dei dati personali 
 
Ai sensi del Regolamento U.E. del 27/04/2016 n° 679 GDPR, tutti i dati personali conferiti saranno trattati 
per le finalità di gestione del presente bando. 
 

Art. 8 – Norme Finali 
 
Per quanto non espressamente previsto dal bando si rinvia alle norme contenute nello Statuto e nei 
regolamenti di Ateneo. 
Il presente bando sarà pubblicato sull’Albo dell’Ateneo e sul sito web del Dipartimento sezione “Bacheca” 
raggiungibile al seguente link: “https://www.unipa.it/dipartimenti/bi.n.d.” 
 
 

Il Decano del Dipartimento 
(Prof. Francesco Dieli) 

 

mailto:dipartimento.bind@unipa.it
http://www.unipa.it/dipartimenti/bind
https://unipalermo.evoting.it/login.aspx?id=aiVCiTI30FE%253d

		2024-07-12T08:48:15+0000
	Francesco Dieli




